Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Procli De Sphaera Liber I

Proclus <Diadochus>

Basiliae, 1561

Ioannis Honteri coronensis rudimentorum cosmographiae libri duo. [...]

[urn:nbn:de:bsz:31-248967](#)

JOANNIS HON/
TERI CORONENSIS
Rudimentorū Cosmo-
graphiæ Libri
duo.

Quorum prior Astronomiæ, posse-
rior Geographiæ principia,
breuissime comple-
ctitur.

In quibus habetur diuersorum loco-
rum noua nomenclatura ue-
teribus nominibus
iuncta.

DD

IO A
CO
to

mus ih
mus, o
fi, qu
bus a
scrip
uthar
rem
tate
mitr
nudi
utcu
per
act
In

IOANNIS HONTERI
CORONENSIS RUDIMEN.
torum Cosmographiae ad Transylvanianos
Liber Primus.

OSTQVAM procul à pa-
tria, multis ultrò citroq;ia
etatis sumus erroribus, per
chari Transyluaní, nec of-
ficiū, quod amicis debe-
mus: hactenus ex uoto præstare potui-
mus, operæ precium facturí uideamur,
si, quos in tantis discordiarum furorí-
bus adire nequiuimus, saltem nostris
scriptis aliquādo inuiseremus: non tam
uthanc peregrinationis molestiam falle-
remus, quam ut nostrā erga uos uolun-
tatem hac ratione testaremur. Enīgītūr
mittimus uobis Cosmographicæ artis
rudimentū, ex probatissimis autoribus
ut cuncte congestum, breue quidem &
per exiguum, sed generalissima quæque
ac scitu dignissima in se complectens.
In quo tametsi noua uetusq;is, græca lati-

DD 2 tiniſ &

nis & nonnunquam Barbaris admiscui-
 mus, minime tamen haec omnia perple-
 xe inuoluimus. Itaque si uos, adhibitis Ta-
 bulis, ac notatis rebus ubique locorum ge-
 stis, diligenter in his (quantulacunque sint)
 uersati fueritis, non diffidimus, quomodo
 nus cetera ex ihs consecuta, quae nos
 breuitatis causa silentio pressimus, olim
 uestro marte peruestigaturi sitis. Quae
 uero demonstrationibus ac uicia uoce
 magis indigere uidebantur, fido praece-
 ptori committimus: nos enim prater com-
 pendiariam introductionem, nihil su-
 perua caneum nouitijs tyronibus obtru-
 dendum censuimus, eam si diligentia ra-
 tione (ut speramus) consecuti fueritis,
 neque uos studij uestri, neque nos in-
 dustriae posthac unquam
 pœnitebit.

IOANNIS HONTERI
CORONENSIS, RVDI-
mentorum Cosmogra-
phie Liber I.

OSMOGRAPHIA, est totius mundi,
id est, coeli & terrae, & eorum quæ
in ipsis continentur, descriptio.

Astronomia, est quæ scrutatur,
ortus, obitus motusq; syderum.

Astrologia autem, ex his quæ fu-
tura sunt, præuidet.

Geographia, est quæ terræ situm cum locorum enu-
meratione describit.

Chorographia autem, loca quadam seorsum & à ce-
terorum comparatione separata, considerat.

Mundus est duplex. Superior, à quibusdam Intelli-
gibilis: & Inferior, etiam Sensibilis dictus.

In mundo superiori primum obseruantur Planetæ,
quorum ordo, nomina & characteres hi sunt,

- | | |
|---|------------|
| 1 | Luna. |
| 2 | Mercurius. |
| 3 | Venus. |
| 4 | Sol. |
| 5 | Mars. |
| 6 | Jupiter. |
| 7 | Saturnus. |

DD 3 Post

946 RUDIMEN. COSMOGR.

Pōst sequitur firmamentum, seu primum mobile, in quo notantur duplices circuli, maiores scilicet, & minores.

Maiores, sunt qui mūdum in partes æquales secant, ut Zodiacus, Aequator, Gemini coluri, Horizon, Meridianus, & Lacteus.

Zodiacus, est circulus obliquus qui utrung; tropicum in principio Cancri & Capricorni contingit.

Aequator, est circulus rectus, qui zodiacum in principio Arietis & Librae intersecat.

Coluri sunt circuli duo per utrung; polum transeuntes, quorum alter solsticia, alter æquinoctia contingit.

Horizon, est circulus qui hemisphærium superius ab inferiori diuidit.

Meridianus, est circulus qui per punctum uerticis & utrung; polum transit.

Lacteus, circulus est candidus, qui solus ex omnibus in cœlo nocte serena conspicitur.

Circuli minores dicuntur, qui orbem in partes inæquales diuidunt, ut sunt, Arcticus & Antarcticus, quæ zonas temperatas finiunt. Item duo Tropici, unus per Cancrum, alter Capricornum transiens. Et hi quidem quatuor circuli cum Aequatore, communis uoce Paralleli. id est, æquè distantes appellantur: Et quinq; zonas in cœlo constituunt.

Axis, est diameter per centrum mundi ad utrunque polum transiens.

Poli

Poli, sunt duo puncta, in quibus cœlum uoluitur,
quorum alter Arcticus, alter uocatur Antarcticus.

Zodiacus diuiditur in duodecim signa: Signum u-
num in triginta gradus, unus autem gradus in sexagin-
ta minuta.

NOMINA SIGNORVM
ad quatuor partes anni.

Veris	Aries	V	1
	Taurus	♀	2
	Gemini	II	3
Aestatis	Cancer	○	4
	Leo	Ω	5
	Virgo	η	6
Autumni	Libra	♎	7
	Scorpius	m	8
	Sagittarius	†	9
Hyemis	Capricornus	♑	10
	Aquarius	♒	11
	Pisces	X	12

DD 4 Ex his

Ex his stellarum errantium domicilia vocantur, in
quibus naturales quasdam uirtutes exercent Planetæ, ea
sequens figura breuiter comonstrabit:

1	Lunæ.	\textcircled{O}
2	Mercurij.	$\textcircled{\omega}$ \textcircled{N}
3	Veneris.	\textcircled{S} $\textcircled{\omega}$ \textcircled{U}
4	Solis.	\textcircled{Q}
5	Martis.	\textcircled{V} $\textcircled{\omega}$ \textcircled{M}
6	Iouis.	\textcircled{H} $\textcircled{\omega}$ \textcircled{K}
7	Saturni.	\textcircled{P} $\textcircled{\omega}$ \textcircled{W}

DE PLANETA-
rum aspectu.

Aspectus, est certa planetarum in signifero distan-
tia, per quam se mutuo iuvant aut impediunt. Eorum
characteres ac nomina sunt hæc:

*

Hexagonus, est cum duo planetæ distant per sextam
partem Zodiaci, id est, per duo signa.

Tetragonus, quando planetæ distant per quartam
partem Zodiaci, id est, per tria signa.

Trigo.

Trigonus, cum distant per tertiam partem Zodiaci,
id est, per quatuor signa.

Oppositio, est quando planetæ sunt in oppositis
signis.

Coniunctio, cum duo planetæ sunt in eodem signo.

DE DRACONIS
figura.

Draco, est figura duorum circulorum, quam Solis ac
Lunæ meatus efficiunt.

Caput draconis, est sectio unde Luna ad septentrio-
nes scandit.

Cauda draconis, est nota unde ad austrum Luna
descendit.

DE SIGNORVM
triplicitate.

Triplicitas, est trium signorum in una qualitate con-
uenientia: quorum naturam, ordinem ac dominos, se-
quens typus indicabit,

DD 5 Igneas

SIGNA ZODIACI, ET
septem planetæ, ad quatuor
elementa.

Ignea *		In die *		In nocte *	
Terrea *		In die *		In nocte *	
Aërea *		In die *		In nocte *	
Aquæa *		In die *		In nocte *	

Signa

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

DE MEMBRIS HV-
manis ad signa
zodiaci.

Signa quæ membris humanis addito Lunæ
cursu tribuuntur.

1	Y	Capiti.
2	ꝝ	Collo.
3	II	Brachijs.
4	ꝝ	Pectore, Stomacho & Pulmone.
5	ꝝ	Dorso, ac lateribus.
6	ꝝ	Ventri, ac uisceribus.
7	ꝝ	Lumbis.
8	m	Pudendis.
9	†	Coxis.
10	ꝝ	Genibus.
11	ꝝ	Cruribus.
12	X	Pedibus.

NOMI-

NOMINA STELLA-
rum fixarum.

Ex Ausonio Gallo.

Ad Boreas partes Arcti uertuntur & Anguis,
 Post has Arctophylax pariterque; Corona, Genus;
 Prolapsus, Lyra, Avis, Cepheus, & Cassiopea,
 Auriga & Perseus, Deltoton & Andromedae astrum
 Pegasus & Delphim, Telumque; Aquila, Anguisenesc,
 Hinc Aries, Taurus, Gemini, Cancer, Leo, Virgo,
 Libraque; Scorpius, Arcitenens, Capricornus & Ursa
 Qui tenet, & Pisces. Post sunt in partibus Austri,
 Orion, Procyon, Lepus, ardens Sirius, Argo,
 Hydrus, Chiron, Thuribulum quoque; Piscis, & ingens
 Hunc sequitur Pisatrix, simul Eridanique; fluenta.

Quædam astra Arabicè.

Cetus,	Caytos.
Dorsum Ursæ maioris,	Dubhe.
Principium caudæ Ursæ maioris,	Aliot.
Extremum caudæ Ursæ maioris,	Benenacz.
Caput Draconis,	Res daben.
Stella polaris,	Alrucaba.
Arcturus,	Alrcamech.
Pleiades,	Athoraye.

STEL

STELLÆ FIXÆ QVÆ PRO-
priæ quasdam appellationes sibi
uendicarunt.

Pleiades, sunt stellæ sex in dorso Tauri,
Hyades, sunt quinq; stellæ in capite Tauri,
Propus stella, quæ pedes Geminorum precedit.
Præsepe, stellæ quæ in Cancro nubeculam referunt.
Aselli duæ stellæ, quæ iuxta præsepe cernuntur.
Stella regia, quæ in corde Leonis notatur.
Spica, stella in Virginis summa sinistra manu.
Vindemiator, quæ iuxta Virginis dextram alam fi-
gitur.
Vrna, quatuor stellæ in summa dextra Aquarij.
Vinculum, stellæ à Piscium caudæ partibus deinceps
sitæ.
Nodus, lucida stella quæ in summo Vinculo corpsi-
citur.
Arcturus, stella clarior inter Bootæ pedes collocata.
Olenia capra, illustris stella in Aurigæ sinistro hu-
mero.
Hœdi, stellæ duæ in eiusdem Aurigæ sinistra manu.
Canopus, stella lucidior in summo Argùs guberna-
culo.
Sirius, stella in ore Canis maioris fixa.
Plaustrum, septem stellæ clariores in Ursa maiore.

Ortus

954 RUDIMEN. COSMOGR.

Ortus & occasus siderum trifariam obseruantur.
Est enim ortus Cosmicus seu matutinus, quando sidus
mane cum sole exoritur.

Chronicus, seu uesterinus, quando stella uesteri so-
le occidente supra Horizontem ascendit.

Heliacus, quando stellæ propter longam distantiam
solis incipiunt apparere.

Occasus Cosmicus, est cum solis ortu stellæ occidūt.

Chronicus, quando stellæ uesteri cum sole occidunt.

Heliacus, cum propter solis accessum stellæ uideri
desinunt.

Longitudo stellarum, est earum distantia ab initio
Arietis. Vrbium autem longitudo, est earum distan-
tia à Meridiano, qui transit per Insulas fortunatas.

Latitudo stellarum, est earum à linea Ecliptica, id
est, à medio signiferi, distantia.

Vrbium autē latitudo, est earū distātia ab æquatore.

Item declinatio stellarum, est earum distantia ab æ-
quatore.

Altitudo autem stellarum, est eleuatio earundem su-
pra Horizontem.

Meridiani dicuntur circuli per zenit alicuius loci,
& utrumq; polum transeuntes. Quorum sesquialter, id
est, quindecim gradus, uni horæ correspondent. Descri-
buntur autem triginta sex: Singuli decem gradus ha-
bentes, quorum magnitudo quanto longius ab æquino-
ctiali recedit, tanto magis decrescit, & fit strictior.

At uero

Al uero
Latitudinis
continet.
Quatuor ex
El pater in
Quinq; pe
Quinq; &
Oho labur
Partes m
N. Aqua,
Elementa d
Ex terra
Uaria super
dilectio bim
bile forer
Eistica
Prater
ge lamp
Orbi
plagis
mas.
temper
alteram
qui ben
Antipo
Clim
quo die

At uero singuli gradus longitudinis sub æquatore.
 Latitudinis autem ubique terrarum stadia quingenta
 contmet. Quorum magnitudo sic est colligenda:
 Quatuor ex granis digitus formabitur unus,
 Est quater in palmo digitus, quater in pede palmus,
 Quinq; pedes passum faciunt, passus quoq; centum
 Quinq; & uiceni stadium dant, sed miliare
 Octo dabunt stadia, & duplatum dat tibi leucam.

Partes mundi inferioris seu corruptibilis sunt, Ter-
 ra, Aqua, Aër, & Ignis, quæ generali uocabulo simul
 Elementa dicuntur.

Ex terra & aquis due quædam exhalationes ferun-
 tur in superiorem regionem Aëris, quarum una secca,
 altera humida est. Et ex humida quidem generantur ne-
 bulæ, rores, pruinae, nubes, imbræ, niues, & grandines.
 E secca autem, uenti, tonitrua, fulgura, fulmina, & similia.

Præter hæc, in aëre quoq; apparent irides, areæ, vir-
 gæ, lampades, cometæ, & cætera his similia.

Orbis terrarum ab oriente in occidentem quinque
 plagis distinguitur. Medianam æstus infestat, frigus ulti-
 mas. Inter has utrinque iacentes due propter aëris
 temperiem, cæteris sunt magis habitabiles. Earum
 alteram nos incolumis, alteram Antichthones. Elsæ
 qui homines solum pedibus nostris oppositum tenent,
 Antipodes uocantur.